Universidade Federal do Ceará

Campus Russas
Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica

Programa de Acolhimento e Incentivo à Permanência – PAIP
Seleção de Bolsistas de Apoio a Projetos de Graduação – 2024

Edital nº 01/2024

A Coordenação do Curso de Engenharia Mecância do Campus de Russas da Universicade
Federal do Ceará, torna público o processo seletivo de bolsista do Programa de
Acompanhamento e Incentivo à Permanência-PAIP, seguindo as orientações
estabelecidas no Edital n.º 38/2023 da Pró-Reitoria de Graduação.

Codigo do Projeto: PAIP202419360
Título do Projeto: Desenvolvimento de um Website e Páginas em Mídias Sociais para
Divulgação, Esclarecimentos, Oportunidades de Trabalhos e Bolsas, Correlatas ao Curso
de Engenharia Mecânica de Russas.
Coordenador do Projeto: Prof. Camilo Augusto Santos Costa.
Perído de Inscrição: 07 a 12 de fevereiro de 2024.
Local de Inscrição: Exclusivamente pelo email: (camilo.costa@ufc.br ).

Total de Bolsas: 01 (uma) bolsa remunerada e 01 (uma) bolsa voluntária.

 Os interessados deverão realizar sua inscrição, no período estabelecido,
exclusivamente pelo email: (camilo.costa@ufc.br ), anexando arquivos com os
documentos exigidos.

1. Dos requisitos para a participação do processo seletivo.

a) Estar regularmente matriculado em algum curso de graduação do Campus da UFC

em Russas;
b) Não possuir vínculo empregatício e nem ser bolsista de qualquer outro programa

de ensino, pesquisa e/ou extensão quando da efetivação da bolsa. Alunos bolsistas
deverão entregar uma carta de comprometimento de desligamento do respectivo
programa;

c) Ter uma carga horária disponível de 12 (doze) horas semanais para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de monitoria de apoio a
graduação;

d) Estar cursando, no mínimo, o segundo semestre e, no máximo, o penúltimo
semestre do curso;

e) Estar cursando, no mínimo, 12 (doze) horas semanais em componentes
curriculares.

2. Da Natureza do Projeto.

mailto:(camilo.costa@ufc.br
mailto:(camilo.costa@ufc.br

 Este projeto tem por objetivo desenvolver e criar um website e um perfil do curso em
mídias sociais para divulgação, oricentação e oportunidades de trabalho, bem como demais
temas afins ao curso de Engenharia Mecânica de Russas. Para isto o aluno irá realizar um curso
de 45 dias na plataforma WIXCOM com o objetivo de aprimorar seus conhecimentos em web
desing. Também será necessário criar um plano de trabalho, uma organização e cronagrama de
desenvolvimento, bem como gerir e aprimorar métodos de de levantamento de dados e demais
atividades. Um vez estabelico o esbolço do projeto este irá implementar a criação do website e
perfil do curso em um hospedagem de site na internert pré selecionada.

3. Da documentação exigida no ato da inscrição

a) Histórico Escolar atualizado emitido pelo SIGAA;
b) Atestado de matrícula atualizado emitido pelo SIGAA;
c) Currículo contendo breve descrição das atividades acadêmicas realizadas

(atividades complementares, de iniciação a docência, de iniciação acadêmica, etc),
incluindo toda a carreira do aluno em projetos vinculados ao Campus da UFC em
Russas, ou à outra instituição de ensino superior, bem como a contribuição em
potencial do aluno para o projeto.

4. Do processo seletivo

a) O o processo seletivo será realizado através da análise do histórico escolar e do
currículo entregue pelos candidatos, de acordo com o Edital n° 38/2023 da
PROGRAD.
• Análise da documentação;
• A nota final será composta por: IRA + nota do Currículo;
• A todos os candidatos serão atribuídas notas entre 0 e 10, baseadas nos

critérios acima expostos. Em caso de empate, seguem-se,o maior IRA;

Estará desclassificado o candidato que:
• Não entregar algum dos documentos exigidos;
• Tiver pelo menos uma reprovação por falta ou mais de 01 (uma) reprovação
por nota;
• Não atender aos requisitos definidos no item 1 deste edital;

5. Da bolsa

a) O bolsista terá direito a uma bolsa mensal no valor de R$ 700,00 (setecentos

reais). A vigência da bolsa será de março a novembro de 2024;
b) Ao bolsista, será exigido o cumprimento de carga horária mínima de 12 (doze)

horas semanais de atividades, conforme horários preestabelecidos com o
professor-orientador, sem prejuízo de suas atividades didáticas;

c) Ao bolsista, é obrigatória a apresentação de trabalho no XIV Encontro de Apoio
a Projeto de Graduação (2024), como autor principal, promovido nos Encontros
Universitários 2024 da Universidade Federal do Ceará.

6. Das Vagas

 Serão ofertadas 01 vaga remunerada de bolsista PAIP  e mais 02 vagas voluntariais.

7. Do resultado da seleção

a) O resultado da seleção será divulgado no dia 20 (vinte) de fevereiro de 2024,

através do site do Campus;
b) O candidato selecionado será o de maior nota final, definido pelo item 3 deste

edital.
c) Os candidatos selecionados deverão entrar em contato com o coordenador de

cada projeto até o dia 23 (vinte e três) de fevereiro de 2024 para assinar o termo
de compromisso e entregar os demais documentos necessários, constantes no
Art. 8.3 do Edital nº 38/2023 da Pró-Reitoria de Graduação, quais sejam:
● Cópia do CPF e da carteira de identidade ou habilitação;
● Comprovante de Conta corrente individual no nome do bolsista (não poderá

ser conta poupança, conta salário nem conta conjunta);
● Termo de Compromisso, Plano de Trabalho e Declaração Negativa

(disponíveis em
http://www.prograd.ufc.br/documentos-e-formularios/documentos-da-cgp
a-coordenadoria-geral-de-programas-academicos/bolsa-de-apoio-a-projeto
s-de-graduacao/ )

Russas, 06 de fevereiro de 2024

Prof. Dr. Camilo Augusto Santos Costa

Coordenador do Projeto

http://www.prograd.ufc.br/documentos-e-formularios/documentos-da-cgpa-coordenadoria-geral-de-programas-academicos/bolsa-de-apoio-a-projetos-de-graduacao/
http://www.prograd.ufc.br/documentos-e-formularios/documentos-da-cgpa-coordenadoria-geral-de-programas-academicos/bolsa-de-apoio-a-projetos-de-graduacao/
http://www.prograd.ufc.br/documentos-e-formularios/documentos-da-cgpa-coordenadoria-geral-de-programas-academicos/bolsa-de-apoio-a-projetos-de-graduacao/

	Universidade Federal do Ceará Campus Russas
	Edital nº 01/2024
	1. Dos requisitos para a participação do processo seletivo.
	2. Da Natureza do Projeto.
	3. Da documentação exigida no ato da inscrição
	4. Do processo seletivo
	5. Da bolsa
	6. Das Vagas
	7. Do resultado da seleção